illum restituisset: hujusmodi erat imperatoris ægæ leges divinas fides ». Ille Theodoretus, itemque Nicephorus ⁴, et alii illud fortasse ex institutione sanctæ sororis Theodosiæ mente versans de servis Dei dictum ⁵: « Qui benedixerit tibi, benedictus erit: et qui maledixerit, erit maledictus ».

17. Sed tantam animi Theodosii cum religione demissionem aliquis nimium prudens scrupulositatem seu superstitionem dixerit, et fortasse damnarit: verum scias eam odoratum esse Deum (ut verbis divinæ Scripture utar) in odorem suavitatis: quod palam omnibus fecit, dum religionis ejus intuitu præstitit, quæ omnem humanam captam excederent, rependens et remunerans opus illud mensura conferta, coagitata, et superfluyente, dum absque armis inhumanissimos fortissimosque Barbaros debellavit, ut (sicut suo cantico occinuit Debora) ⁶ de cælo pugnatum sit contra eos. Cum e contra videre sæpe contigerit, Christianos principes parvi facientes censuras Ecclesie, et Ecclesiastica jura calcantes robustissimos licet paravit exercitus, atque classibus mare replevit, adversante illis Deo, omnium jacturam fecisse, non hostibus tantum pugnantibus, sed ipsis etiam elementis in altionem violatæ religionis exsurgentibus, et sacrarum legum contemptum ac Dei ministrorum oppressionem ulciscuntibus. Utinam et sæculum nostrum istiusmodi careret exemplis. Sed ad Theodosium rursus recurram oratio, de quo in Vitis Patrum ista scribuntur ⁷:

18. « Manebat quidam monachus Ægyptius in suburbano Constantinopolitanæ civitatis: et dum transiret Theodosius junior imperator per illam viam, reliquit omnes qui in obsequio ejus erant, et venit solus in cellam ejus; et pulsans ad ostium monachi, aperuit ei monachus. Videns autem eum, cognovit quia imperator esset; sic tamen suscepit eum, tanquam unum ex officio militantium. Cum ergo introisset, læcerunt orationem, et sederunt. Cœpit autem eum interrogare imperator dicens, quomodo sint Patres in Ægypto. Et ille: Orant pro salute nostra omnes. Imperator autem circumspiciebat in cella ejus, si quid haberet, et nihil ibi vidit, nisi parvam sportulam habentem modicum panis, et lagenam aquæ. Et dixit ei monachus: Gusta modicum; et infudit ei panem, et misit oleum et sal, et manducavit; et dedit ei aquam bibere. Dixit autem ei imperator: Scis quis sim ego? Et ille dixit ei: Deus te scit, quis sis. Tunc dixit ei: Ego sum Theodosius imperator. Ille autem statim adoravit, salutans eum humiliter. Et dixit imperator: Beati estis vos monachi, qui securam vitam habetis, et non cogitatis de hoc sæculo. Veritatem dico vobis: quia licet in imperio natus sim, nunquam tamen delectatus sum, sicut hodie pane et aqua: satis enim et libenter comedi. Et cœpit ex tunc honorare eum imperator. Senex autem egre-